item anterior (RESOLUÇÃO CNE/CP Nº 2/2019), aponta no artigo 10º que “Todos os 

cursos em nível superior de licenciatura, destinados à Formação Inicial de 

Professores para a Educação Básica, serão organizados em três grupos, com carga 

horária total de, no mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas, e devem considerar o 

desenvolvimento das competências profissionais explicitadas na BNC-Formação, 

instituída nos termos do Capítulo I desta Resolução”. Assim, diante dessa 

prerrogativa, o curso ampliou sua carga horária em 1.025 horas, passando de 2.865

[...]

A referida carga horária dos cursos de licenciatura deve ter a seguinte distribuição: 
I - Grupo I: 800 (oitocentas) horas, para a base comum que compreende os conhecimentos científicos, 

educacionais e pedagógicos e fundamentam a educação e suas articulações com os sistemas, escolas e 
práticas educacionais. 

II - Grupo II: 1.600 (mil e seiscentas) horas, para a aprendizagem dos conteúdos específicos das áreas, 
componentes, unidades temáticas e objetos de conhecimento da BNCC, e para o domínio pedagógico desses 
conteúdos. 

III - Grupo III: 800 (oitocentas) horas, prática pedagógica, assim distribuídas:

[...]

e acadêmico no campo da história, fortalecendo o diálogo interdisciplinar, o diálogo com a 

comunidade e a responsabilidade social. 

11.1 Estrutura Geral do Curso 

11.1.1 Licenciatura - Estrutura Curricular 

O currículo do curso de graduação em História na modalidade de licenciatura dispõe 

de uma carga horária de 3.890 (três mil, oitocentas e noventa horas) horas. Para obter o grau 

de Licenciado(a) em História, o(a) discente deverá integralizar 246 (duzentos e quarenta e 

seis) créditos correspondentes a: 48 (quarenta e oito) créditos destinados à base comum que 

compreende os conhecimentos científicos, educacionais e pedagógicos que fundamentam a 

educação e suas articulações com os sistemas, escolas e práticas educacionais (GRUPO I)21, 

112 (cento e doze) créditos destinados à a aprendizagem dos conteúdos específicos das áreas e 

interdisciplinares, componentes, unidades temáticas e objetos de conhecimento da Base 

Nacional Curricular Comum (BNCC) e para o domínio pedagógico desses conteúdos 

(GRUPO II)22,  27 (vinte e sete) créditos de Prática como Componente Curricular, mais 27

[...]

23 Idem. 
22 Idem. 
21 Conforme RESOLUÇÃO CNE/CP N º 2, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 

destinados às atividades de extensão universitária (UCEs – Unidades Curriculares de 

Extensão)24, além de 200 (duzentas) horas de Atividades Complementares, totalizando 3.890 

(três mil, oitocentos e noventa) horas de efetivo trabalho acadêmico em um período mínimo 

de 4 anos e meio letivos (9 períodos/semestres) e máximo de 7 anos letivos (14 

períodos/semestres), com tempo médio de 5 anos e meio letivos. 

§ 1° Das 3.890 (três mil, oitocentos e noventa) horas que compõem o currículo pleno, 405 

(quatrocentas e cinco) horas são destinadas às atividades de Estágio Supervisionado. 

§ 2° Das 3.890 (três mil, oitocentos e noventa) horas que compõem o currículo pleno, 405 

(quatrocentos e cinco) horas são de Prática como Componente Curricular (PCC). 

§ 3° Das 3.890 (três mil, oitocentos e noventa) horas que compõem o currículo pleno, 200 

(duzentas) horas são de atividades complementares (acadêmicas, científicas e culturais). 

§ 4° Das 3.890 (três mil, oitocentos e noventa) horas que compõem o currículo pleno, 390 

(trezentas e noventa) horas são destinadas às Unidades Curriculares de Extensão (UCEs). 

§ 5º Das 3.890 (três mil, oitocentos e noventa) horas que compõem o currículo pleno, 2.490 

(dois mil, quatrocentas e noventa) horas são de conteúdos curriculares de natureza 

científico-cultural e pedagógica. 

O currículo do Curso de Graduação em História, na modalidade de Licenciatura, 

sustenta-se no tripé dos conhecimentos constituídos pelos núcleos de fundamentação da